

UBND TỈNH TÂY NINH
**BCĐ PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM,
TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ XÂY DỰNG
PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ
AN NINH TỔ QUỐC**

Số: 1142 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 15 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-BCĐ ngày 11/7/2017 của Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ về Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 và Kế hoạch số 3796/KH-UBND ngày 31/12/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, quán triệt nội dung Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 gắn với thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới trong cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong phòng, chống tội phạm, nhằm giảm tội phạm và các tệ nạn xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tỉnh nhà.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp, huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và toàn xã hội, tạo sức mạnh tổng hợp, thống nhất, toàn diện trong phòng, chống tội phạm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 3796/KH-UBND ngày 31/12/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1390/KH-BCĐ về triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15-7-2016 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020; tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 về phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn năm 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; lồng ghép thực hiện Chương trình với các nghị quyết, chỉ thị, chương trình của Đảng, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh có trách nhiệm tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh chỉ đạo thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 trên phạm vi toàn tỉnh; triển khai thực hiện các Đề án Chương trình sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo đúng mục tiêu, nội dung.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” và các nghị quyết, chương trình, thông tư liên tịch, kế hoạch phối hợp liên ngành về công tác phòng, chống tội phạm; Mặt trận Tổ quốc và Công an các cấp phối hợp thực hiện Chương trình phổ hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, phương thức, thủ đoạn của tội phạm tăng thời lượng đăng, phát trên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh nhằm định hướng dư luận, nâng cao nhận thức, ý thức trong nhân dân và qua đó vận động người dân tích cực tham gia tố giác tội phạm.

- Công an tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong phòng, chống tội phạm, nhất là tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng ngừa tội phạm cho các lực lượng phòng, chống tội phạm ở cơ sở và người dân, tập trung các địa bàn trọng điểm về tội phạm, tệ nạn xã hội, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

+ Xây dựng, rà soát, đánh giá phân loại, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phong trào toàn dân phòng, chống tội phạm ở cơ sở hoạt động có hiệu quả.

+ Nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, đặc biệt là các lĩnh vực quản lý tài chính, ngân hàng, xây dựng cơ bản, đất đai, khoáng sản, môi trường, cư trú, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện... không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

Các lực lượng trong hoạt động phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao, như: Công an, Quân đội, Biên phòng, Hải quan, Kiểm lâm, Thanh tra, Quản lý thị trường... tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, các biện pháp nghiệp vụ của từng ngành để phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm.

3. Công tác đấu tranh chống tội phạm

3.1. Công an tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh:

- Thực hiện các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ điều tra (xác định tuyế, địa bàn, lĩnh vực, hệ, loại, đối tượng đấu tranh), lên danh sách và đưa vào diện quản lý nghiệp vụ các đối tượng tiền án, tiền sự, đối tượng cầm đầu băng, ổ, nhóm có tổ chức, đối tượng hoạt động lưu động, đối tượng gây án bô trốn, đối tượng liên quan đến sử dụng ma túy... để có kế hoạch tập trung đấu tranh.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; tổ chức thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và các kế hoạch chuyên đề khác nhằm bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa lớn của đất nước và của tỉnh.

- Sơ kết, tổng kết các chuyên đề, tổ chức hội thảo, giao ban rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo, tổ chức điều tra, giải quyết các vụ án lớn, phức tạp.

3.2. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân phối hợp với Công an:

- Kịp thời tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, nhất là các vụ án nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, các vụ án tham nhũng, kinh tế, hình sự nguy hiểm, ma túy lớn và phối hợp tổ chức xét xử án điểm hoặc lưu động nhằm răn đe tội phạm và phát động phong trào quần chúng.

4. Công tác triển khai thực hiện

- Công an tỉnh: Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng, hoàn thiện pháp luật về đấu tranh phòng, chống tội phạm theo Quyết định số 1240/QĐ-BCA-V19 ngày 21/4/2017 của Bộ Công an; triển khai thực hiện các Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực.

- Các sở, ban, ngành tỉnh: Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ công chức ở các đơn vị có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm về những quy định mới trong các văn bản pháp luật.

5. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

Lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 05 huyện biên giới:

- Chủ động, tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các Hiệp định, thỏa thuận song phương, đa phương, đặc biệt là hợp tác song phương với các lực lượng chức năng Campuchia giáp biên. Chú trọng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trao đổi thông tin về tình hình tội phạm trên tuyến biên giới với chính quyền các tỉnh Campuchia giáp biên.

- Tổ chức thực hiện tốt các điều ước quốc tế và thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Ký kết các biên bản hợp tác về phòng, chống tội phạm với các tỉnh Campuchia giáp biên.

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các sở, ban, ngành tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, coi trọng phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở, giải quyết tốt những vấn đề mâu thuẫn, bức xúc, giảm nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh: Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường quản lý, giáo dục cải tạo các đối tượng bị kết án đang ở ngoài xã hội, các đối tượng được áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. Chủ động thực hiện các biện pháp giúp người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

7. Kinh phí thực hiện

Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác trình cấp có thẩm quyền quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thành phố:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và các nội dung nêu trong kế hoạch này, các chỉ thị, nghị quyết, chiến lược phòng, chống tội phạm xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, sát hợp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công an.

- Theo nhiệm vụ được phân công chỉ đạo, gắn công tác phòng, chống tội phạm với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

2. Giao Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này./.

Noi nhận: *Ng*

- Ban Chỉ đạo 138/CP-Chính phủ;
- Cục C42-Bộ Công an
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐ VP. UBND tỉnh;
- Lưu VP, UBND tỉnh.

NC-THONG

70

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Ngọc